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a. Kadi Civil ligji nr.7850,date 29.07.1994 me ndryshimet perkatese, neni 463 ,pjesa 
V-te,"KONTRATAT"titulli I-re (kreu I-re deri tek kreu 111-te),titulli ll-te (kreu Vll-te), nenet 
850 e vijim. 
b. Ligji Nr.9643 date 20.11.2006 "Per Prokurimin Publik", me ndryshimet perkatese 
c. VKM nr.914 dt.29.12.2014 "Per Miratimin e rregullave te prokurimit publik" i 
ndryshuar. 
d. Ligji nr.8402 .date 10.09.1998 "Per Kontrollin dhe Disiplinimin e Punimeve te 
Ndertimit.te ndryshuar. Udhezimi i K.M nr.2 .date 13.05.2005 "Per zbatimin e punimeve 
te ndertirnit". 
e. Ligji nr.48/2014"Per pagesat e vanuara ne detyrimet kantraktare e tregtare" 
f. Udhezimi nr. 3 date 15.2.2001 "Per mbikeqyrjen dhe kalaudimin e punimeve te 
ndertimit", te ndryshuar 

Neni 1 
Baza ligjore 

Dhe Operatorit ekonomik" B.M-Konstruksion" sh.p.k. perfaqesuar nga 
administratori ligjor z.Mark Gjeka me nr NIPT-i J66703048 R, me taqer dhe 
kornpetence te plate per te vepruar dhe perfaqesuar shoqerine ne te gjitha rnarrdheniet 
me investitorin Bashkia Shkoder per realizimin e objektit te kontrates 

"Rikualifikim urban I ambjenteve te jashtme te katedrales se Shen Shtjefnit" 

E lidhur sot me date Os. 0.2 _ 2.D l 6 , midis .Autoritetit Kontraktor Bashkia 
· Shkoder, e perfaqesuar nga Kryetar i saj zj.Voltana Ademi, ne mungese me porosi 
zv/z. Dritan Meta 

KONTRATE SIPERMARRJE 
PUNE PUBLIKE 

Shkoder, me rJ)- f __ I 2016 Nr..~t2~ Prot 

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1 Shkoder, eeb: eee.bashkiashkoder.qov.al.e-mail:info@bashkiashkoder.qov.af, Tel. +35522400150 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 
BASHKIA SHKODER 



6.3 Ne menyre te ngjashme, disa dispozita te ligjhit mbi prokurimin publik jane 
rishprehur ne KPK me qellim qe te rrisin transparencen e ligjit qe rregullon prokurimi 
publik.Megjithate, citimi i disa dispozitave ketu nuk mohon ne asnje menyre zbatimin e 
dispozitave te tjera te ligjit mbi prokurimin publik mbi te drejtat, detyrat dhe detyrimet e 
paleve. 

6.2 Ligji per prokurimin publik ne Republiken e Shqiperise parashikon se dispozitat e 
Kodit civil Shqiptar do te zbatohen per kontratat e prokurimit publik.Disa dispozita te 
Kodit Civil jane rishprehur ne KPK me qellim qe te rrisin transaparencen e kushteve te 
kontrates.Megjithate, citimi i disa dispozitave ketu nuk mohon ne asnje menyre zbatimin 
e dispozitave te tjera te Kodit civil te kesaj kontrate. 

6.1 Keto kushte te pergjithshme te kontrates (KPK) do te zbatohen per kryerjen e 
puneve te prokuruara ne baze te legjislacionit te prokurimit. 

Neni6 
Qellimi 

Gjuha e kontrates eshte gjuha shqipe. 

Neni5 
Gjuha e kontrates 

Kontrata do te realizohet brenda 4 (kater) muaj nga momenti i nenshkrirnit te kontrates. 

Neni4 
Afati i kontrates 

Cmimet e kontraktorit per Punet e kryera sipas kontrates nuk duhet te ndryshojne nga 
cmimet e ofruar nga kontraktori ne oferten e tij. · 

Financimi realizohet nga Fondi i Zhvillimit te Rajoneve sipas Vendimit nr.39 
date16.10.2015 

Kontrata lidhet per vleren 15 852 285 leke pa tvsh dhe 19 022 7 42 leke me Tvsh. 

Neni3 
Vlefta e kontrates 

Objekt i kesaj kontrate eshte "Rikualifikim urban I ambjenteve te jashtme te 
katedrales se Shen Shtjefnit" 

Neni2 
Objekti i kontrates 



3 

7 .12 "Objekt i kontrates" do te thote te gjitha Pu net qe kontraktori do te siquroje sipas 
k~Jht~#y.e te kontrates. 

7.11 "Materiale" do te thote te gjitha furnizimet, duke perfshire ato te konsumit, te 
perdorura nga kontraktori per kryerjen e punimeve. 

7 .1 O "Pajisje" do te thote makinerite dhe veg lat e kontraktorit te sjella perkohesisht ne 
kantier per realizimin e Ndertimeve. 

7.9 "Data e fillimit" eshte perfshire ne Te dhenat e kontrates. Ajo eshte data kur 
kontraktori do te filloje punimet e ndertimit. Ne se kjo nuk realizohet, "data e fillimit 
"do te jete dita ne te cilen do te paguhet paradhenia. 

7 .8 "Data e hyrjes" do te thote data qe Autoriteti Kontraktor lejon kontraktorin ne 
kantier. 

7. 7 "Defekt" do te thote cdo pjese e Punimeve e paperfunduar ne perputhje me 
kontraten. 

7 .6 "Realizimi i punimeve" do te thote data e vertetuar nga Autoriteti Kontraktor se 
Punet jane mbaruar. 

7 .5 "Cmim kontrate" do te thote crnimi qe i paguhet kontraktorit sipas kontrates per 
zbatimin e plote dhe te perpikte te detyrimeve te tij kontaktore. 

7.4 "Kontrate" do te thote marreveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe 
kontraktorit qe perbehet nga dokumentat e tenderit duke perfshire KPK dhe KVK, te 
gjitha bashkangjitjet dhe formularet e plotesuar dhe te gjitha dokumentat e tjera qe 
perfshihen ne referimin e cdo dokumenti. 

7 .1 "Preventiv total" do te thote volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane 
orientuese, plotesuar me cmimin total te percaktuar qe eshte pjese e Ofertes ne nje 
kontrate me celsa ne dore. 

7 .2 "Preventiv per njesi" do te thote volumet e punes te dhena ne projekt shoqeruar me 
cmimet per njesi te pandryshuara qe jane pjese e Ofertes ne nje kontrate me punime ne 
matje. 

7.3 "Afati i realizimit te punimeve" do te thote data qe Punet duhet te perfundojne sic; 
eshte shprehur ne Grafikun per realizimin Punimeve , e vertetuar nga enti prokurues. 

Neni7 
Perkufizime 

6.4 KPK do te zbatohen deri ne ate mase qe te mos lene menjane kushtet ose 
dispoziat e parashikuar ne pjese te tjera te kontrates. 
6.5 Kushtet e kontrates perfshijne gjithashtu kushtet e vecanta te kontrates (KVK).Ne 
rast se ka nje konflikt midis KPK dhe KVK,KVK dote mbizoteroje mbi KPK 
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9.1 Autoriteti Kontraktor mund t'i kerkoje gjykates te deklaroje te paligjshme kontraten 
nese zbulon se kontraktori ka kryer veprime te korruptuara. Veprimet e korruptuara 
perfs .. ne veprimet e pershkruara ne Nenin 26 te Ligjit mbi Prokurimin Publik. 

.s-: 

Neni 9 
Praktikat e Korruptuara, Konflikti i lnteresit dhe Kontrolli i Procesverbaleve 

8.2 Egzistenca e kontrates do te konfirmohet me nenshkrimin e dokumentit te 
kontrates duke sanksionuar te gjitha marrveshjet midis paleve. 

8.1 Njoftimi i ofertes fituese do te sherbeje per hartimin e kontrates midis paleve, e cila 
duhet te firmoset brenda afatit te shprehur ne dokumentat e tenderit. 

Neni 8 
Hartimi i Kontrates 

7.22 "Punime" do te thote ajo qe Autoriteti Kontraktor i kerkon nga kontraktori te 
germoje, ndertoje, riparoje, rinovoje ose instaloje sic parashikohet ne dokumentat 
e tenderit duke perfshire sherbimet ne lidhje me to, gjithashtu te perkufizuara ne 
dokumentat e tenderit. 

7.21 "Ngritja e kantierit" do te thote punimet e ndertimit te perkohshrne, te ndertuara e 
instaluara, qe jane te nevojshme per zbatimin e punimeve te ndertirnit. 

7 .20 "Standarte Teknike" do te thote specifikimet e aprovuara nga nje trup i posacem 
standartizimi per zbatimin e vazhdueshern ose te perseritur. Standarte te tilla 
perdoren si rregulla, rregullore ose perkufizim te karakteristikave per te siguruar se 
materialet dhe sherbimet e procesuara i perqjiqjen qellirnit, 

7.18 "Nenkontraktues" dote thote cdo person fizik ose ligjor ose kombinim i rnesiperm, 
qe furnizon Punet, materialet ose pajisjet per ose ne erner te kontraktorit. 

7.19 "Kontraktor" dote thote personi fizik ose juridik qe eshte pale e kesaj kontrate dhe 
sipas dispozitave te kesaj kontrate siguron Punimet. 

7.17 "Raport i inspektimit te kantierit" dote thote dokumentat e perfshira ne dokumentat 
e tenderit qe pasqyrojne informacion faktik dhe te interpretuar rreth kushteve te 
siperfaqes dhe nentokes se kantierit. 

7 .16 "Kantier" do te thote vendi fizik i Punimeve. 

7 .15 "Autoritet Kontraktor" do te thote Autoriteti Kontraktor qe eshte pjese e kesaj 
kontrate dhe qe kontrakton punet objekt i kesa] kontrate. Ky term kudo qe perdoret 
ka kuptim te njejte me ate te perkufizuar ne ligj. 

7 .14 "Drejtues projekti" do te thote personi i erneruar nga Autoriteti Kontraktor qe eshte 
perqjeqjes per administrimin e kontrates per Autoritetin Kontraktor. 

7 .13 "Palett)" do te thote nenshkruesit e kontrates, 
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Neni12 
Origjina e Materialeve 

11.4 Ne rast se ngrihet ndonje pretendim ose padi kunder Autoritetit Kontraktor ne 
lidhje me ndonje shkelje te prones intelektuale te shkaktuar nga zbatimi i kontrates 
ose nga perdorirni i materialeve, skicave ose cdo prone tieter te mbrojtur e te 
furnizuar sipas kontrates, kontraktori duhet t'i jape Autoritetit Kontraktor te gjitha 
provat dhe informacionin ne posedim te kontraktorit qe kane te bejne me kete padi 
apo pretendim. 

11.3 Kontraktori duhet te garantoje Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga perqjeqjesia 
per shkelje te te drejtave te prones intelektuale, qe mund te dalin nga perdorirni i 
materialeve, skicave ose cdo prone tjeter sipas kontrates. 

11.1 Me perjashtirn te rasteve kur parashikohet ndryshe ne kontrate, te gjitha te drejtat 
e prones intelektuale te siguruara nga kontraktori qjate zbatimit te kontrates do t'i 
perkasin Autoritetit Kontraktor i cili mund t'i perdore ato sipas gjykimit te tij. 

11.2 Me perjashtim te rasteve kur parashikohet ndryshe ne kontrate, kontraktori, pas 
perfundimit te kontrates, duhet t'i dorezoje Autoritetit Kontraktor te gjitha raportet 
dhe te dhenat si hartat, diaqrarnet, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, 
llogaritjet dhe regjistrat mbeshtetes ose materialet e fituara, mbledhura ose 
pregatitura nga kontraktori gjate zbatimit te kontrates. Kontraktori mund te mbaje 
kopje te ketyre dokumentave dhe te dhenave, po nuk duhet t'i perdori per qellirne 
qe s'kane lidhje me kontraten pa leje paraprake me shkrim nga Autoriteti 
Kontraktor. 

Neni 11 
Prona lntelektuale 

10.2 Kontraktori mund t'i jape nenkontraktorit dokumenta te tilla, te dhena ose 
informacione te tjera qe rnerr nga Autoriteti Kontraktor deri ne rnasen e kerkuar qe 
nenkontraktorin te zbato]e punen e tij sipas kontates. Ne rast te tille, kontraktori 
duhet te perfshije ne kontraten e tij me nenkontraktorin nje dispozite qe premton 
ruajtjen e konfidences sic thuhet ne Paragrafin 10.1 me siper. 

10.1 Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet te rnbajne ne kofidence te gjitha 
dokumentat, te dhenat dhe informacionet e tjera te dhena nga pala tieter ne lidhje 
me kontraten. 

Neni10 
lnformacioni Konfidencial 

9.3 Kontraktori duhet te lejoje Autoritetin Kontraktor te inspektoje llogarite dhe 
regjistrat qe kane lidhje me zbatimin e kontrates ose t'i kontrollo]e ato me ane te 
kontrolloreve te erneruar nga Autoriteti Kontraktor. 

9.2 Kontraktori nuk duhet te kete lidhje (te tashme ose te shkuara) me asnie konsulent 
ose ent qe ka marre pjese ne pregatitjen e dokumentave te tenderit per kete prokurim. 
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Neni16 
Pergjegjesia e Autoritetit Kontraktor 

16.1Autoriteti Kontraktor ka pergjegjesi te kornpensoje kontraktorin per demtime te 
pajisjeve te kontraktorit deri ne masen qe lidhet me veprime me faj te Autoritetit 

15.1 Kontraktori duhet te bashkepunoje dhe te ndaje kantierin me firma te tjera, 
autoritete publike, sherbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor sic; kerkohet dhe 
perkufizohet ne Grafikun e realizimit te punimeve. 

Neni15 
Bashkepunimi ne Kantier me te Tjeret 

14.1 Cdo komunikim midis paleve duhet te behet me shkrim. 

Neni14 
Komunikimi 

13.2 Drejtuesi i Projektit mund te deleqoje ndonje nga detyrat dhe pergjegjesite e tij tek 
te tieret pervec zgjidhjen e mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi i projektit 
duhet te njoftoje kontraktorin per delegimet e bera apo te revokuara. 

Neni13 
Vendimet e Drejtuesit te Projektit 

13.1 Drejtuesi i projektit do te vendose per ceshtjet e kontrates midis kontraktorit dhe 
Autoritetit Kontraktor 

12.4 Origjina e materialeve ka dallim ·nga kombesia e kontraktorit ose nenkontraktorit · 
qe furnizon me materiale. 

12.2 Kontraktori mund te jete i detyruar te verifikoje oriqjinen e materialeve. 

12.3 Per qellirne verifikimi, "oriqjine" do te thote vendi ku materialet jane nxjerre, 
bashkuar ose prodhuar. materialet jane prodhuar kur, nepermjet prodhimit, 
procesimit, ose mbledhjes se mjaftueshme te kornponenteve, rezulton nje produkt 
i ri i njohur ne tregti qe eshte mjaft i ndryshern ne karakteristikat baze ose ne 
qellirn apo perdorirn nga komponentet e tij. 

12.1 Nuk ka asnie kufizim per kornbesine e oriqjines se materialeve, pervec atyre qe 
mund te jene percaktuar ne ndonie Rezolute te Asarnblese se Perqjithshrne te 
Kombeve te Bashkuara. 
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Neni 21 

20.1 Kontraktori mban pergjegjesi per projektin e Ngritjes se Kantierit. 

20.2 Kontraktori duhet te paraqese te gjitha planet per Ngritjen e Kantierit tek drejtuesi i 
projektit per shqyrtimin dhe miratimin e tij. 

Neni 20 
Ngritja e Kantierit 

19.1 Kontraktori duhet te filloje zbatimin e kontrates rnenjehere sapo ta lidhe ate dhe 
duhet t'i mbaroje Punet brenda Afatit te Mbarimit. 

Neni19 
Ekzekutimi i Punimeve 

18.3Kodet dhe standartet qe do zbatohen do te jene te shprehura ne dokumentat e 
tenderit. Nese qjate egzekutimit te kontrates, ka ndryshime ne zbatimin e kodeve ose 
standarteve, keto ndryshime do te zbatohen vetem pasi te jene aprovuar nga Autoriteti 
Kontraktor. 

18.2 Kontraktori nuk mban pergjegjesi per gabimet ne projekt, te dhena, planimetri ose 
aspekte te tjera te specifikimeve teknike, te dhena nga Autoriteti Kontraktor, me 
perjashtirn te rasteve kur gabimi ishte aq i dukshem sa kontraktori duhet ta kishte vene 
re dhe ta kishte reklamuar kete te Autoriteti Kontraktor. 

18.1 Kontraktori duhet te kryeje dhe mbaroje Punimet ne perputhje me specifikimet 
teknike te paraqitura ne dokumentat e tenderit. 

Neni18 
Kontraktori qe Kryen Punimet 

17 .2 Kontraktori pranon se i ka marre te gjitha ha pat e nevojshme per te verifikuar 
natyren dhe vendin e Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e 
perqjithshrne dhe lokale qe mund te ndikojne ne kryerjen ose koston e Puneve. 

Neni17 
Raporti i lnspektimit te Kantierit dhe Kushtet e Kantierit 

17.1 Autoriteti Kontraktor nuk mban asnje perqjeqiesi per konkluzionet ose interpretimet 
e bera ne raportin e inspektimit te kantierit. 

Kontraktor ose te projekteve te Autoritetit Kontraktor me perjashtim te rastit kur keto te 
fundit, kishin gabime te dukshe qe mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi. 
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25.1 Kontraktori duhet te paralajrneroje drejtuesin e projektit sa me shpejt te jete e 
mundur per ngjarje dhe rrethana specifike qe mund te ndodhin ne te ardhmen apo qe 
mund te ndikojne negativisht ne zbatimin e kontrates, duke perfshire cilesine e punes 
dhe von sen n~_"afate. 

Neni25 
Paralajmerimi ne Kohe 

24.2 Ne intervale te skeduara rregullisht sic eshte aprovuar nga drejtuesi i projektit, 
kontraktori duhet te perqatise raportime duke treguar progresin e arritur ne cdo aktivitet 
dhe efektet e progresit ne punen e mbetur, duke perfshire cdo ndryshim ne sekuencen 
e aktiviteteve. 

Neni24 
Raportimi i Grafikut te Zbatimit 

24.1 Menjehere pas lidhjes se kontrates, kontraktori duhet t'i paraqese drejtuesit te 
projektit nje program plani qe tregon metodat e perqjithshme, rregullimet, porosite, 
afatet dhe rruqet kritike per aktivitetet e Punimeve . 

23.1Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi te drejten e disponimit te kantierit kontraktorit ne 
daten e hyrjes te shprehur ne dokumentat e tenderit. Nese disponimi i ndonje pjese te 
kantierit nuk jepet brenda dates se hyrjes per kantierin ose asaj pjese te kantierit sic 
parashikohet ne dokumentat e tenderit, do te konsiderohet se Autoriteti Kontraktor ka 
vonuar fillimin e zbatimit te kontrates, dhe kontraktorit i lind e drejta te kerkoje 
amendimin e kontrates ne lidhje me shtyrjen e Afatit te Mbarimit. Autoriteti Kontraktor 
dhe kontraktori do te mbajne procesverbal per daten e hyrjes. 

Neni23 
Disponimi i Kantierit 

22.1 Cdo gje me interes historik ose me vlere te konsiderueshme e zbuluar papritur ne 
kantier do te deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fuqi. Kontraktori duhet 
te njoftoje drejtuesin e projektit per ndon]e ·zbulim te tille dhe te ndjeke udhezimet e 
drejtuesit te projektit per proceduren e administrimit te objekteve. 

Neni22 
Zbulimet 

21.2Kontratori do te siguroje kantierin ne menyre te tille qe te rninirnizoje derntimet e 
mjedisit. Per shembull, ai duhet te kurseje enerqjine, ujin dhe burime te tjera, te 
reduktoje humbjen dhe te rninirnizoje perdorirnin e substancave varferuese te ozonit, 
clirimin e gazrave, l.endet e perbera organike te rezikshme dhe substanca te tjera, qe 
derntojne shendetin dhe mjedisin. 

Sigurimi Teknik dhe Mjedisor 

21.1 Kontraktori do te rnbaje perqjeqjesi per siqurine e te gjitha aktiviteteve ne kantier. 
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Neni29 
Pergjegjesite e kontraktorit 

(b) demtim te Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri ne ate rnase qe lidhet me fajin 
e Autoritetit Kontraktor apo me projektin e tij. 

kontraktorit. 

nga cdo person i punesuar/ kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, pervec 

neqlizhences ose nderhyrjes, qofte edhe te ligjshme nga Autoriteti Kontraktor apo 

28.1 Nga Afati i fillimit deri ne Afatin e Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do te jete 
pergjegjes per: 
(a) derntirn personal, vdekje ose humbje apo derntirn te pasurise per shkak te 

Neni28 
Pergjegjesite e Autoriteti Kontraktor 

Neni27 
Defektet e Pakorrigjuara 

27.2Nese kontraktori nuk e ka korrigjuar nje defekt brenda kohes se specifikuar ne 
njoftimin per defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi i projektit do te llogarise koston e 
korrigjimit te defektit dhe kjo shume do te mbahet nga cdo paqese qe i duhet bere 
kontraktorit deri sa defekti te korrigjohet. Deshtlmi per te korrigjuar defektin brenda nje 
afati te arsyeshern perben shkak per zgjidhje kontrate per arsye mospermbushje ne 
favor te Autoriteti Kontraktor. 

26.3Drejtuesi i projektit duhet te kontrolloje punen e kontraktorit dhe te njoftoje 
kontraktorin per defekte qe mund te jene gjetur. 

26.4Sa here qe te jepet njoftimi per defekte, kontraktori duhet te korrigjoje defektin 
brenda afatit te parashikuar ne njoftim. 

26.2Sapo te lidhe kontraten, kontraktori duhet t'i paraqese drejtuesit te projektit nje plan 
per kontrollin e cilesise se aktiviteteve ne zbatimin e kontrates, 

26.1 Kontraktori do te jete plotesisht perqjeqjes per kontrollin e cilesise dhe zbatimin e 
kontrates, 

Neni26 
Kontrolli i Cilesise 
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31.4Autoriteti Kontraktor do te refuzoje cdo Punim qe nuk e kalon testimin dhe/ose 
inspektimin ose nuk eshte konform specifikimeve teknike dhe kushteve te kerkuara ne 
zbatimin e kontrates, 

31.2Autoriteti Kontraktor me shpenzimet e tij, ka te drejte te ndjeke testimet dhe/ose 
inspektimet. Nese materialet prodhohen ose pregatiten ne vende te ndryshme nga ato 
te kontraktorit, kontraktori duhet te siquroje leje per Autoritetin Kontraktor per te 
ndjekur keto testime dhe inspektime. 

31.3Autoriteti Kontraktor gjithashtu mund t'i kerkoje kontraktorit te beje testime ose 
inspektime shtese te paparashikuara ne kontrate por te gjykuara te nevojshme per te 
verifikuar se Punimet jane konform specifikimeve dhe kushteve te kontrates. Autoriteti 
Kontraktor do te rnbaje pergjegjesi per koston e ketyre testimeve. Gjithashtu, nese 
keto teste ndalojne progresin e punes se kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do te bjere 
dakort te ndryshoje grafikun. 

31.1 Kontraktori duhet te beje te gjitha testet dhe inspektimet e kerkuara nga dispozitat e 
kontrates, Kosto e ketyre testimeve dhe inspektimeve duhet te financohet teresisht nga 
kontraktori brenda crnirnit te kontrates 

Neni31 
Testimet dhe lnspektimet 

30.3Kushtet e siguracionit nuk mund te ndryshohen pa aprovimin paraprak te Autoritetit 
Kontraktor. 

· 30.2Polica e sigurimit do te dorezohet tek drejtuesi i projektit per aprovim brenda 30 
diteve pas shpalljes se fituesit te kontrates. Ky siguracion duhet te mbuloje 
kompensimin e kerkuar per te kompensuar hurnbjen ose demin e shkaktuar. Nese 
kontraktori deshton te siquroje policen e siqurimit, kontrata do te konsiderohet e 
anulluar. Megjithate, Autoriteti Kontraktor, mund te vendose te zqjase periudhen e 
paraqitjes te polices se sigurimit ose te beje vete siguracionin dhe te zbresi koston e tij 
nga pagesa qe i jep kontraktorit. 

30.1 Kontraktori duhet te siquroje objektin, me emra te perbashket te Autoritetit 
Kontraktor dhe kontraktorit, nga data e hyrjes ne kantier deri ne Afatin e Realizimit se 
Plote, ne shumat e shprehura ne KVK per humbje ose derntim te Punimeve, pajisjeve, 
materialeve; humbje ose derntim te kantierit ose pronave te tjera ne kantier dhe 
demtirnet personale ose vdekjet e paleve te treta. 

Neni30 
Sigurimi 

29.1 Nga Afati i fillimit deri ne Afatin e Realizimit, kontraktori do te jete perqjeqjes per 
derntim personal, vdekje ose humbje apo derntim te pasurise, dhe pasuri te tjera dhe 
qe nuk mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 28. 
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34.3Me perjashtirn te rasteve kur parashikohet ndryshe ne kontrate, kontraktori ka te 
drejte te rnarre pagesa periodike gjate progresit te zbatimit te projektit. Grafiku i 
pagesave periodike do te parashikohet ne KVK. Kur behet nje paqese e parashikuar, 
kontraktori duhet te paraqese nje deklarate me situacionin e muajit tek drejtuesi i 
projektit ku deklaron se plani sipas grafikut eshte permbushur. Komunikata gjithashtu 
duhet te shprehe vleren e punes se egzekutuar duke hequr shurnen e grumbulluar te 
verifikuar me pare, si dhe shumen e paqeses paraprake te papaguar dhe cdo shume te 
mbajtur ne pritje te korrigjimit te nje defekti. 

34.4Drejtuesi i projektit duhet te kontrolloje Punimet e egzekutuara nga kontraktori dhe 
duhet te verifikoje shurnen qe duhet t'i paguhet kontraktorit, brenda 20 diteve pune nga 
data qe kontr~Ktori paraqet kornunikaten e tij tek drejtuesi i projektit. 

34.2Me perjashtim te rasteve kur parashikohet me nje dispozite tieter ne kontrates, 
pagesa do te behet me monedhe Shqiptare. Kursi i shkernbimit te monedhave te 
ndryshme do te jete kursi i Bankes se Shqiperise ne diten kur eshte derquar njoftimi i 
kontrates dhe i percaktuar ne kontrate. 

34.1 Crnimi i kontrates, duke perfshire edhe pagesat paraprake, duhet te paguhen sic 
specifikohet ne kontrate. 

Neni34 
Kushtet e Paqeses 

33.1 Crnirnet e kontraktorit per Punet e kryera sipas kontrates nuk duhet te ndryshojne 
nga cmirnet e ofruar nga kontraktori ne oferten e tij. 

Neni33 
Cmimi i Kontrates 

32.1 Kontraktori garanton se materialet e trupezuara me Punet jane te reja, te 
paperdorura dhe te modeleve te fund it dhe se trupezojne perrniresimet e fundit ne 
projekt dhe materiale, me perjashtim kur parashikohet ndryshe ne kontrate. 

32.2Me perjashtirn te ndonje parashikimi ne kontrate ose nga ligji, kontraktori garanton 
se materialet nuk kane defekte te shkaktuara nga ndonje veprim ose mosveprim i 
kontraktorit apo te shkaktuara nga projektimi, materialet dhe puna nen kushte normale 
perdorimi, per kushtet qe rnblzoterojne ne Shqiperi. · 

Neni32 
Garan cite 

31.5As ekzekutimi i testeve as inspektimi i Punimeve nuk do ta liroje kontraktorin nga 
cdo garanci ose detyrim tieter sipas kontrates. 
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37.3Nese ndodh ndonje situate e Forces Madhore, kontraktori duhet te njoftoje 
menjehere Bleresin Publik. Me perjashtim kur Autoriteti Kontraktor jep udhezime te 
ndryshme, kontraktori duhet te vazhdoje te zbatoje detyrimet e tij sipas kontrates ne 
masen praktikisht te arsyeshme dhe duhet te kerkoje te gjitha mjetet e arsyeshme per 
zbati '1e nuk=pengohet nga Forca Madhore. 

37 .2Per qellimet e ketij neni "Force Madhore" do te thote nje ngjarje jashte kontrollit te 
kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje te tilla mund te perfshijne, por nuk 
kufizohen nga, veprimet e Autoritetit Kontraktor, qofte ne kapacitetin e tij sovran ose 
kontraktual, lufta ose revolucionet, zjarri, perrnbytia, termeti, epidernite, shtrenqirne te 
karantines dhe embargo tranziti. 

37.1 Kontraktori nuk duhet te mbaje pergjegjesi per humbjen e sigurimit te kontrates, 
derneve te likuidueshme ose nderprerjen per mosplotesim, nese dhe deri ne rnasen qe 
vonesa ne zbatim ose ndonje deshtim tieter ne perrnbushjen e detyrimeve te tij sipas 
kontrates, vijne si pasoje e ngjarjeve te Forces Madhore. 

Neni37 
Forca Madhore 

36.1 Nese pas dates se nenshkrirnit te kontrates, ndonje ligj, rregullore, urdherese, 
urdher ose procedure me efektin e ligjit ne Republiken e Shqiperise hyn ne fuqi, nxirret 
ose ndryshon dhe ndikon kushtet, duke perfshire daten e dorezirnit, ose crnimin e 
kontrates, kushtet ose crnirni i kontrates do te rregullohen ne ate rnase sa kontraktori 
eshte ndikuar ne permbushjen e detyrimeve te tij sipas kontrates. 

Neni36 
Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve 

35.1 Shperblimi per demet e shkaktuara si rezultat i voneses ne paqese konsiston ne 
kamaten e arritur nga data e fillimit te voneses se debitorit (Autoriteti Kontraktor), ne 
rnonedhen zyrtare te vendit ku do te behet pagesa. Perqindja e kamates parashikohet 
me ligj. Ne fund te cdo viti kamatat e arrira i shtohen shurnes totale, mbi te cilen eshte 
bere llogaritja e tyre. 

35.2Kamata ligjore paguhet pa qene i detyruar kreditori ( kontraktori) te provoje ndonje 
dem. Nese kreditori ( kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata 
ligjore, debitori (Autoriteti Kontraktor) duhet te paqua]e pjesen e mbetur te demit. 

Neni35 
Vonesa ne Berjen e Paqeses 

Kontraktor. 
34.6Data e paqeses do te jete dita qe fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit 

34.5Me perjashtirn te rasteve kur parashikohet ndryshe ne kontrate, pagesa e periodike 
per Punet do te behet brenda 30 diteve kalendarike nga data qe progresi i grafikut te 
zbatimit eshte verifikuar nga drejtuesi i projektit. 
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Neni40 
Negociatat dhe Amendamentet 

39.1 Demet e likuidueshme per vonesen ne mbarimin e Punimeve do te llogariten me 
tarifat e meposhtme ditore: 

a) Per kontratat me periudhe zbatimi jo me shume se 6 muaj, tarifa ditore do te 
jete 4/1000 te vleres koresponduese te mbetur pa u zbatuar nga cmimi total 
i kontrates, por kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% te vleres se 
kontrates. 

b) Per kontratat me periudhe zbatimi jo me shurne se 12 muaj, tarifa ditore dote 
jete 2/1000 te vleres koresponduese te mbetur pa u zbatuar nga cmimi total 
i kontrates, por kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% te vleres se 
kontrates. 

c) Per kontratat me periudhe zbatimi me shume se 12 muaj, tarifa ditore do te 
jete 1/1000 te vleres koresponduese te mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i 
kontrates, por kjo vlere do te llogaritet minimalisht mbi 25% te vleres se 
kontrates. 

Neni39 
Dernet e Likujdueshme per Vonesen ne Mbarimin e Punimeve 

38.3Autoriteti Kontraktor mund te zbrese shurnen e derneve te likuidueshme qe duhen 
paguar nga shuma e paqeses ndaj kontraktorit. Ne rast te tille Autoriteti Kontraktor 
duhet t'i japi kontraktorit njoftim me shkrim per shumen dhe arsyen e zbritjes. 

38.4Aµtoriteti Kontraktor do te jete dakort per nje zqjatje te afatit, ne rastin e Forces 
Madhore. 
38.5Autoriteti Kontraktor, mund te jete dakort per zgjatje te afatit edhe ne rrethana te 
tjera ne se eshte ne interesin publik per ta bere kete, Ne rast se kontraktori ndeshet me 
kushte qe pengojne zbatimin ne kohe, kontraktori duhet te njoftoje menjehere 
Autoritetin Kontraktor me shkrim per vonesen, shkakun dhe daten e propozuar te 
dorezimit ose perfundimit, Autoriteti Kontraktor duhet te vleresoje kerkesen, Nese 
Autoriteti Kontraktor eshte dakort me vonesen, zgjatja do te hyje ne fuqi me nje 
amendament me shkrim te kontrates te nenshkruar nga Autoriteti Kontraktor dhe 
kontraktori. 

38.2Me perjashtirn kur Autoriteti Kontraktor eshte dakort per zgjatje te afatit te 
kontrates, ka te drejte te kerkoje dernet per vonesen ne zbatim, nese kontraktori 
deshton ne dorezirnin e punes brenda Afatit se Dorezirnit te Plote te specifikuar ne 
kontrate. 

Neni38 
Vonesa ne Zbatim dhe Zgjatja e Afatit 

38.1 Me perjashtirn kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet te filloje zbatimin e 
kontrates menjehere pas nenshkrirnit te saj. 
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42.1 Kontrata dote perfshiie nje Preventiv ne Total nese eshte nje kontrate me shume 
totale ose nje Preventiv per Njesi nese eshte nje kontrate me crnim njesie. Nese eshte 
nje kontrate me crnim njesie, Preventivi per Njesi do te permbaje volumet e zerave te 
ndertirnit, instalimin, testimin dhe komisionet qe behen nga kontraktori. 

Neni42 
Preventivi per Njesi ose ne Total 

41.5Ndryshimi i porosise nuk do te jete i vlefshem nese nuk formalizohet sipas 
kerkesave te Nenit 40 te ketyre kushteve te pergjithshme. 

41.4Perpara se te kerkoje nje ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet te 
bien dakort per cdo rritje ose ulje te cmimit te kontrates dhe/ose ndryshim ne grafikun e 
zbatimit ose perfundirnit qe eshte shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar duhet 
te materilizoje amendamentet e marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka te drejte te 
nxjerre pretendime per pajtimin me ndryshimin e porositur pervec rregullimeve te 
siguruara ne amendamentet e marrveshjes. 

41.3Autoriteti Kontraktor ne cdo kohe, mund te porosise kontraktorin te beje ndryshime 
brenda qellimit te perqjithshern te kontrates ne secilin nga elernentet e me poshtem: 

a) Korrigjime ne projektin, vizatimin ose specifikimet e Puneve 
b) Korrigjime ne materiale 
c) Korrigjime ne sasi 

41.2Ndertime shtese mund te porositen vetern ne rethana te percaktuar ne LPP dhe me 
kusht qe shtesa e kontrates te mos i kaloje 20% te crnimlt origjinal te kontrates. 

41.1 Kushtet e kontrates nuk jane subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes ne fuqi 
me perjashtirn kur lejohet specifikisht dhe parashikohet ne kushtet e kontrates. 

Cdo amendament i kontrates duhet te behet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteti 
Kontraktor dhe kontraktori. 

Ndryshimi i Porosise 
Neni 41 

40.3<;do heqje dare nga te drejtat, pushtetet ose ndreqjet qe mund te behen nga palet 
sipas kontrates duhet te behet me shkrim, te kete date dhe te firmoset nga nje 
perfaqsues i autorizuar i pales qe ben kete doreheqie dhe duhet te specifikoje te drejten 
dhe masen ne te cilen ajo leshohet. 

40.2Asnje amendament ose variacion tieter i kontrates nuk do te jete i vlefshern pa 
qene me shkrim, me date, i referohet shprehimisht kontrates dhe nenshkruhet nga nie 
perfaqsues i autorizuar i kontraktorit dhe Autoriteti Kontraktor. 

40.1 Palet nuk do te neqociojne ndryshime ose amendamente te asnie kushti te 
kontrates qe do te ndryshonte dukshern kushtet qe perbejne bazen e perzqjedhjes se 
kontraktorit. 
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Neni46 
Nderprerja per Shkak te lnteresit Publik 

Neni45 
Nderprerja per Shkak te Falimentimit 

45.1Autoriteti Kontraktor mund te nderprese kontraten ne cdo kohe nese kontraktori 
falimenton ose behet i paafte te paquaje. 

45.2Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi kontraktorit njoftim me shkrim per nderprerjen. 

44.1Autoriteti Kontraktor mund te nderprese kontraten ne teresi ose pjeserisht nese: 
a) kontraktori deshton ne kryerjen e Puneve brenda periudhes se specifikuar ne 

kontrate ose brenda zgjatjes se dhene: ose, 
b) kontraktori deshton te zbatoje ndonje detyrim tieter te kontrates, 

44.2Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi kontraktorit njoftim me shkrim per nderprerjen per 
mosplotesirn dhe t'i japi kontraktorit 15 dite te ndreqe rnosplotesirnin me perjashtim kur 
nderprerja eshte bere per veprime te korruptuara ose te paligjshme, rast ne te cilin 
nderprer]a do te jete e rnenjehershrne. 

44.3Te gjitha materialet, Ngritja e Kantierit dhe Punet e perfundura do te behen prone e 
Autoriteti Kontraktor nese kontrata nderpritet per mosplotesirn te kushteve te saj. 

Neni44 
Nderprerja per Mosplotesim 

43.3Nese drejtuesi i· projektit zbulon defekte ne Punime, drejtuesi i projektit duhet t'i japi 
kontraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defektet qe duhet te korrigjohen para se 
te leshohet certifikata. 

43.2Nese drejtuesi i projektit zbulon se Punimet nuk jane perfunduar plotesisht, 
drejtuesi i projektit do t'i japi udhezime me shkrim kontraktorit qe specifikojne zerat e 
punimeve ose aktivitetet qe du hen perfunduar para se te leshohet certifikata. 

43.1 Kontraktori duhet t'i kerkoje drejtuesit te projektit t'i leshoje nje certifikate per 
mbarimin e Punimeve dhe drejtuesi i projektit do t'a beje kete sapo te vendosi se 
Punimet jane mbaruar plotesisht. 

Neni43 
Mbarimi dhe Marrja Persiper e Ndertimeve 

42.2Preventivi per Njesi do te perdoret per te llogaritur cmimin e kontrates. Kontraktori 
do te paguhet per sasine e realizuar me tarifen ne Preventivin ne Njesi per secilin ze 
punimesh. 
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49.3Sigurimi i kontrates do t'i kthehet kontraktorit jo me vone se 30 dite pas dates se 
nedorezirn te punimeve. Megjithate, pese (5) perqind e sigurimit do te mbahet 

,,,,,,,., • .,,.~· 

49.1 Perpara nenshkrimit te kontrates, kontraktuesi duhet ti dorezoje Autoriteti 
Kontraktor sigurimin e kontrates ne shurnen dhe formen e kerkuar, 

49.2Shuma e sigurimit te kontrates duhet t'i paguhet Autoriteti Kontraktor si kompensim 
per cdo humbje te rezultuar nga deshtimi i kontraktori ne plotesimin e detyrimeve te tij 
sipas kontrates. 

Neni49 
Sigurimi i Kontrates 

48.1 Kontraktori nuk duhet te transferoje, teresisht ose pjeserisht, detyrimet e tij sipas 
kontrates me perjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor. 

Transferimi i te Drejtave 
Neni48 

47.3Cdo nenkontraktor duhet te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas 
Ligjit mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund te parashikoje pagesa direkete tek 
nenkontraktori per punet qe do te krye]e 

47.4Kontraktori mbetet plotesisht pergjegjes per zbatimin e kontrates pavaresisht nga 
sjellja e nenkontraktorit. 

4 7 .1 Nje nenkontrate do te jete e vlefshme vetem nese eshte ne formen e nje 
marrveshjeje te shkruar me ane te se cites kontraktori i beson .kryerjen e nje pjese te 
detyrimeve te kontrates se tij nje pale te trete, 

47.2Kontraktori nuk duhet te nenkontraktoje pa aprovimin paraprak me shkrim te 
Autoritetit Kontraktor. Kontraktori duhet te njoftoje Autoritetin Kontraktor per elementet 
e kontrates qe nenkontraktohet dhe dokumentacinin qe proven aftesine e nen­ 
kontraktorit. Autoriteti Kontraktor duhet te lajrneroje kontraktorin per vendimin e tij, 
brenda 5 diteve nga marrja e njoftimit, duke shprehur arsyet nese e aprovon apo jo ate. 

Neni47 
Nenkontraktimi 

46.2Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi kontraktorit lajmerim me shkrim per nderprerjen. 

46.3Autoriteti Kontraktor duhet te paquaje kontraktorin per te gjitha Punet e pranuara 
dhe te kryera perpara nderprerjes dhe duhet t'i paquaje kontraktorit dernet e 
shkaktuara per kryerjen e pjesshme te Puneve. Ne llogaritjen e shumes se derneve, 
kontraktori do te kerkohet te ndermarre te gjitha veprimet e nevojshme per te 
minimizuar dernet. 

46.1Autoriteti Kontraktor mund te nderprese kontraten ne cdo kohe nese gjykon se ky 
veprim duhet ndermarre per t'i sherbyer sa me mire interesit publik. 
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Neni54 
Llogaritja e Afateve 

53.2Njoftimi dote kete efekt sapo te dorezohet, 

53.1 Cdo lajmerirn i dhene nga njera pale tietres sipas kontrates duhet te behet me 
shkrim ne adresen e specifikuar ne kontrate. 

Neni53 
Lajmerimet 

52.3Palet mund te ernerojne persona ose struktura organizative shtese per te 
perfaqsuar palen ne veprime ose veprimtari te vecanta ne te cilin rast njoftimi me shkrim 
duhet dhene dhe duhet te percaktoje shtrirjen e autoritetit te perfaqsuesit, 

52.2Secila pale duhet te lajrneroje paten tieter meniehere per ndonje ndryshim ne 
emerimin e perfaqsuesit te pales. Ne se njera pale deshton te lajmeroje, duhet te marri 
persiper cdo humbje te shkaktuar nga deshtirni per te dhene njoftim te mjaftueshern, 

52.1 Cdo pale duhet te emeroje me shkrim nje person ose strukture organizative, qe do 
te jete perqjeqjes, ne emer te pales, per marrjen e komunikatave dhe per perfaqesirnin 
e pales ne ceshtiet e lidhura me egzekutimin e kontrates, 

Neni52 
Perfaqeslml i Paleve 

. . 

51.2Ne se palet deshtojne ne zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, ato i drejtohen 
zgjidhjes se marrveshjeve sipas kontrates dhe procedurave juridike ne fuqi sipas 
legjislacionit te Republikes se Shqiperise. 

51.1Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet te bejne cdo perpjek]e te zgjidhin 
mosmarrveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose ne lidhje me kete rnarrvesh]e 
me negociata direkte. 

Neni 51 
Zgjidhja e Mosmarrveshjeve 

50.1 Kontrata do te rregullohet dhe interpretohet sipas ligjeve te Republikes se 
Shqiperise, 

Neni50 
Baza Ligjore 

deri ne permbushjen e kenaqshme te detyrimeve te garancise. Periudha e garancise 
per defektet eshte 2 vjet . 
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3.1 Drejtuesi i Projektit do te [ete: lng.Jozel Radovani , bazuar ne Udhezimin nr.1 
date 16.06.2011 "Per disa ndryshime ne udhezirnin nr.3 date15.02.2001 te KM "Per 
mbikqyrjen dhe kolaudimin e punimeve te ndertimit", me te drejtat dhe 
detyrimet qe i lindin keti] do te rregullohen me kontraten e supervizimit te lidhur 
nga Bashkia Shkoder. 
Drejtuesi i projektit duhet te kontrolloje Punimet e egzekutuara nga kontraktori dhe 
duhet te verifikoje shurnen qe duhet t'i paguhet kontraktorit, brenda 20 diteve pune nga 
data qe kontraktori paraqet kornunikaten e tij tek drejtuesi i projektit. 

;P"'~ 

2.1 Sigurimi i kontrates do t'i leshohet ose kthehet, menjehere, kontraktorit sipas 
skedarit te meposhtem: pas kolaudimit te objektit dhe marrjes ne dorezim te 
objektit. 

Neni 3:Drejtuesi i Projektit 

2.1 Sigurimi i kontrates ne shurnen prej (10% te vteres se otertes) duhet te ofrohet 
nga kontraktori per te siguruar ekzekutimin e detyrimeve te tij sipas kontrates. 

2.Sigurimi i Kontrates 

1.2 Kontraktori eshte operatori ekonomik" B.M-Konstruksion "sh.p.k. perfaqesuar nga 
administratori ligjor z.Mark Gjeka me nr NIPT-i J 66703048 R, me taqer dhe 
kornpetence te plate per te vepruar dhe perfaqesuar shoqerine ne te gjitha marrdheniet 
me investitorin Bashkia Shkoder per realizimin e objektit te kontrates 

1.1 Autoriteti Kontraktor eshte Bashkia Shkoder, e perfaqesuar nga Kryetar i saj 
zj. Voltana Ademi 

Neni 1: Perkufizime 

Punet - Procedure e hapur 
Kushtet e vecanta te rneposhtme te Kontrates do te plotesojne Kushtet e Perqjithshrne 
te Kontrates. ne rast se do te ndodhe ndonje konflikt, dispozitat e meposhtme do te 
rnbizoterojne ato te Kushteve te Perqjtthshrne. 

KUSHTET E VECANTA 

Neni55 
Vlefshmeria e kontrates 

55.1 -Kjo kontrate do te quhet e vlefshme duke filluar nga data e nenshkrlrnit te saj nga 
pa let. 

55.2 -Kjo kontrate u hartua ne qjashte kopje, nga dy kopje per palet dhe nje kopje per 
drejtuesin e projektit. 

54.1Te gjitha referencat e diteve do te jene dite kalendarike me perjashtim kur 
parashikohet ndryshe. 



9.1 Pagesa duhet bere sipas grafikut te meposhtem: 30 dite. 

Neni 9: Grafiku i Paqeses 

8.1 Kjo kontrate do te crnohet si nje 
o Kontrate me Crnirn Njesie te bazuar ne cmimet e njesise te shprehura ne 

Preventivin ne Njesi 
o Kontrate me Shurne Totale 

Neni 8: Lloji i Kontrates 

Neni 7: lnspektimet dhe Testimet 

7.1 lnspektimet dhe testimet para vertetimit te mbarimit te Puneve dote perfshiine: te 
gjithe zerat e puneve per te cilat parashikohen ne specifikimet teknike dhe qe 
autoriteti kontraktor i sheh si te nevojshme per t'u testuar. 

Operatori ekonomik fitues do te metre persiper te beje siguracionet(police 
sigurie) me shpalljen e fituesit para lidhjes se kontretes (per pikat a-d)para 
afatit kohor te realizimit te punimeve per 4(kater)muaj ( afati i perfundimit te 
projektit) 

6.1 Nga Data e hyrjes deri ne Afatin e Mbarimit kontraktori duhet te kete siguracion 
qe mbulon deri ne shurnen prej: 

a. Per demtime ose humbje te Puneve dhe Materialeve. 
b. Per demtime ose humbje te Pajisjeve:. 
c. Per demtime ose humbje te pasurise pervec Puneve, Materialeve dhe 

Pajisjeve. 
d. Per demtim personal ose vdekje te personave ne kantier:. 

Neni 6: Siguracioni 

Neni 5 Data e Fillimit 
5.1 Kontraktorit do t'i jepet leja per te hyre ne kantier ne momentin e nenshkrimit te 
kesaj kontrate. 

4.1 Kantieri i Puneve do te jete(Pershkrimi i sakte i venddodhjes se objektit qe do te 
realizohet): Brenda territorit te realizimit te kontrates te percaktuar ne projekt. 

Neni 4: Kantieri 

3.2 Adresa/pika e kontaktit:Bashkia Shkoder. 

Data e paqeses do te jete dita qe fondet xhirohen nga llogaria e Autoritetit Kontraktor. 

Me perjashtim te rasteve kur parashikohet ndryshe ne kontrate, pagesa e periodike per 
Punet do te behet brenda 30 diteve kalendarike nga data qe progresi i grafikut te 
zbatimit eshte verifikuar nga drejtuesi i projektit. 
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Neni 10: Kushtet e Paqeses 

10.1 Ne veprimet juridike tregtare, ne te cilat debitori eshte autoritet publik, pas mbarimit 
te afatit te ekzekutimit te detyrimit nga debitori, sipas nenit 463 te Kodit Civil dhe: 

a) kur kreditori i ka permbushur te gjitha detyrimet e tij, sipas ligjit dhe kontrates: 
b) kur kreditori nuk eshte paguar, me perjashtirn te rastit kur vonesa nuk ka 
ardhur per faj te debitorit; 
c) kur nga kontrata apo nga ndonie dispozite tjeter ligjore nuk mund te 
percaktohet ndonje afat a date per kryerjen e paqeses, afati i paqeses nuk d.uhet 
te jete me i gjate se: 
i) 30 dite kalendarike pas dates se marrjes nga ana e debitorit te fatures ose te 
nje kerkese-paqese te nievlershme; 
ii) 30 dite kalendarike pas dates se marrjes se mallrave ose sherbirneve, kur nuk 
eshte e qarte data e marrjes se fatures ose kerkese-paqeses se njevlershme: 
iii) 30 dite kalendarike pas dates se marrjes se mallrave ose sherbirneve, kur 
debitori e merr faturen ose kerkese-paqesen e njevlershrne perpara levrirnit te 
mallrave ose sherbirneve: 
iv) kur ligji a kontrata parashikon nje procedure te marrjes ne dorezirn ose te 
kolaudimit, permes se cites vertetohet perputhshmeria e mallrave a sherbirneve 
me kontraten, dhe nese debitori e merr faturen ose kerkese-paqesen e 
njevlershme perpara ose ne daten kur behet marrja ne dorezirn apo kolaudimi ne 
fjale, 30 dite kalendarike pas kesa] date. 

10.2Ne ato raste kur nderrnjet kreditorit dhe debitorit ka nje date te percaktuar per 
dorezimin e fatures, afatet per pagimin e karnatevonesave fillojne te llogariten qe 
nga e nesermja e dates se percaktuar ne rnarreveshje. 

10.3Afati i parashikuar ne shkronjen "a", te ketij neni, mund te zgjatet jo me shume se 
60 dite kalendarike, me perjashtirn te rasteve kur ne kontrate apo marreveshje 
eshte rene dakord per nje afat tjeter. 

10.4Ne ato raste kur autoriteti publik ka refuzuar te rnarre ne dorezirn mallin apo kryerjen 
e sherbirneve, per shkak te pretendimeve qe ai ka mbi to, afatet e parashikuara 
ne kete nen llogariten duke filluar nga data e renies dakord ndermjet kreditorit dhe 
debitorit per pranimin e mallrave, punimeve apo sherbirneve te kryera nga 
kreditori te konfirmuara me shkrim. 

10.5Afati i parashikuar ne paragrafin e pare, te ketij neni, i jep te drejte kreditorit te 
kerkoje te marre kamatevonese pas 60 diteve kalendarike gjithsej, duke perfshire 
30 ditet kalendarike te voneses nga thesari, ne shtese nga 30 ditet e voneses se 
paqeses per shkak te autoritetit publik. 

10.6 Masa prej 5 per qind e garancise se punimeve per periudhen pas kolaudimit , 
zhbllokohet pas perfundimit te qarancise se objektit. 

9.3 Monedha e paqeses do te jete LEKE. Nese nuk eshte specifikuar, pagesa do 
behet me rnonedhen Shqiptare. 

9.2 Pagesa per Punet duhet bere brenda 30 diteve diteve nga data qe kontraktori 
paraqet nje dokument qe deklaron se objektivi per paqesen eshte arritur subjekt ky 
i konfirmimit te dokumentit nga drejtuesi i projektit. Nese eshte lene e paplotesuar, 
periudha kohore do te jete 30 dite. 
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PER OPERATORIN EKONOMIK 
B.M -Konstruksion 

Administrator Ligjor 
Mark Gjeka 

PER AUTORITETIN KONTRAKTOR 
BASHKIA SHKODER 
Kryetar i Bashkise 

Voltana ADEMI 
Ne mungese me porosi 

Dritan nae~--· 

13.2 Bashkelidhur kontrates duhet te jene dhe specifikimet teknike(ne cd), preventivi 
dhe grafiku i punimeve i operatorit ekonomik fitues. 

Nese nuk plotesohet, garancia mbetet e pandryshuar. 

13.1 Nese parashikohet zbritje periodike te qarancise se kontrates ajo kryhet si me 
poshte; Nuk Ka 

Neni 13. Zbritja e garancise se kontrates 

12.1 Kushtet e vecanta te meposhme do te zbatohen per kryerjen e paqeses se 
Sherbimeve te Lidhura 

Neni 12. Sherbirnet ne Lidhje me to 

11.3Nese jepet pagesa paraprake, shuma do te hiqet nga pagesa qe duhet t'i jepet 
kontraktorit sipas forrnules se meposhtme:NUK KA 

11.2Nese eshte premtuar nje paqese paraprake, avanca do te paguhet brenda NUK KA 
diteve nga marrja e sigurimit te kontrates. 

11.1 Perqindia e paqeses paraprake do te jete NUK KA. Nese nuk eshte specifikuar, 
kontraktori nuk do te rnarre paqese paraprake. 
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